1>1'C/cltUI'O de <.Sao ]o.Ji doe~ Co, pacl

6dtado tk <.Soo 1>ouiQ

LIVRO N 9 FLS. N9

101UeLICt\DO (Ã) NO JOKNI'\L
BOU: TIM DO MUNICIPIO

'~ • fo 7 S de <'15 1lL1 4 tf

DECRETO NQ 8553/94
de 17 de outubro de 1994

Declara de utilidade p~blica para fins de
desapropriação e/ou institu~ção de servidão de
passagem. o s imóveis situados neste muni c i pio
de São Jose dos Campos , necessarios à Companhia
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -
SABESP.

A Prefeita Municipal de São José dos Campos, no
uso de suas atribuições legais. e nos termos do artigo 6Q, do Decreto
lei nQ 3365/41, de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas
pela Lei nQ 2786/56, de 21 de maio de 1956;

D E C R E T A:

ArtQ 1Q Ficam declarados de utilidade
pública, para fÚ1s de desapropriação '3/ou instituição de servidão de
passagem pela Campanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -
SABESP. por via amigavel ou judicial. os imóveis abaixo descritos e
caracterizados que constam pertencer ao Sr. Benedito Bento Filho,
destinados à implantação de ACESSO, ESTAÇÃO ELEVATóRIA DE ESGOT05'. e
EXTRAVASOR, do loteamento denominado Chácaras Reunidas , parte
integrante do Sistema de Esgotos Sanitários desta cidade, comarca de
São José dos Campos , com as medidas, limites e confrontações
constantes da planta SABESB nQ 0096/91-IVP e respectivo memorial
descr~tivo, constantes do processo nQ 302/218 , a saber :

AREA I - ACESSO (SERVIDÃO)

IMóVEL : Area de Terra .

PROPRIEDADE: Benedit o Bento Filho.

LOCALIZAÇÃO: Rua Januária - Chácaras Reunidas.

SITUAÇÃO : A area es1:a situada entre a Rua Januária e área
remanescente do expropriado (talude) .

CARACTERrSTICAS DO TERRENO : Formate irregular ,
declividade, vegetação rasteira e sem benfeitorias.

MEDIDAS E CONFRONTAÇõES : A medição inicia-se no
localizado no alinhamento da Rua .Januária a uma distância de

com

B

·~

1>1'C/cltuM de ÓDo ]oói doJ CatttJ106

€dtado de &o 1>aulo

LIVRO N 9

cont. do decreto n2 8553/94 - fls . 02.

FLS. NO

(cinco metros) de extensão com rumo de 69245' 00 "NE do cruzament.o da
Rua Guarapiranga com a área de propriedade da Philips do Brasi l e área
remanescente de B.B . F. Assessoria e Incorporação SC Ltda (talude) . Do
vertice B segue no sentido horário com rumo de 69242 1 00 " NE e 6, 43m
(seis metros e quarenta e três centímetros) de extensão confrontando
com a Rua .. Tanul~ria até o vértice C; neste deflete a direi t.a e ·!:õegue
com rumo de 18242 1 00" SW e 58 , 99m ( cinquenta e oi to metros e novent.a e
nove cent1metros) de extensão até o vértice D; neste deflete a direita
e segue com rumo de 25238' 00 " SW e 20, 33m (vinte metros e trinta e
três centimetros) de extensão até o vértice E : neste deflete a direita
e segue com rumo ce 69Q41 ' 00 " SW e 7,03m (sete metros e três
centímetros) de extensão até o vertice Ni neste deflete a direita e
segue com rumo de 2522? 1 00" NE e 2 5, 0 3m (vinte e cinco metros e três
centímetros) de extensão ate o vértice 0: neste deflete a esquerda e
segue com rumo de 18243' 00 " NE e 54. 69m ( cinquenta e q.~atro metros e
sessenta e .nove cent1metros) de extensão até o vértice incicial B,
confrontando com a área remanescente de B. B . F. Assessoria e
Incorporação SC Ltda. , do vértice C ao vért.ice incial B, fechando
assim o per1metro.

AREA TOTAL : O perímetro acima descri to perfaz uma área de
396 , 41m2 (trezentos e noventa e seis metros quadrados e quarenta e um
decímetros quadrados) .

AREA II - ESTAÇÃO ELEVATóRIA DE ESGOTO CDESAPROPRIAÇÃO)

IMóVEL : Área de Terra .

PROPRIEDADE: Benedito Bento Filho.

LOCALIZAÇÃO: Rua Januária - Chacaras Reunidas.

SITUAÇÃO : A área está situada entre a área remanescente do
expropriado e propriedade da Philips do Brasil.

CARACTERíSTICAS DO TERRENO : Formato - 1 1rregu~ar ,

declividade . vegetação rasteira e sem benfeitorias.
com

MEDIDAS E CONFRONTAÇõES : A medição inicia-se no vértice N
localizado na divisa da propriedade da Philips do Brasil com a área
remanescente da B . B . F . Assessoria e Incorporação SC Ltda . Do vértice N
segue no sentido horario com rumo de 69Q41 ' 00 " NE e 7.03m (sete metros
e três centímetros) de extensão até o vértice E ; neste deflete a
direita e segue com rumo de 69Q47 ' 00" NE e 4,98m (quatro metros e
noventa e oito centímetros) de extPnsão até o vértice F : neste deflete
a direta e segue com rumo de 20Q16 1 00 SE e 12, OOm (doze metros) de
extensão até o vértice G; neste deflete a direita e seaue com rumo de
69Q43

1
00" St.J e 18. 58m (dezoito metros e cinquenta e oÚ:o centímetroV

de extensão até o vértice H; neste segue com o mesmo rumo e dí~t

11

'PI'C/dtUI'O de tSao ]odl doJ C-0mpoJ

€dt4do de t5ao 'Paulo

LIVRO N9

cont. do decreto nQ 8553/94 - fls. 03.

FLS. N9

de 2, 45m (dois metros e quarenta e cincr) cent.ímetros) de extensão ate
o vértice M; confrontando com a área remanescente da B . B . F . Assessoria
e Incorporção SC Ltda . , do vértice inicial N ao vértice M; neste
deflete a direi ta e segue com rumo de 16!240 ' 00 " NE e 15 , 0 2m C quinze
metros e dois centímetros) de extensão confrontando com a propriedade
da Philips do Brasil até o vértice incial N, fechando assim o
perímetro.

AREA TOTAL: O perímetro acima descrito perfaz uma área de
198, 32m2 (cento e noventa e oi to metros quadrados e trinta e dois
decímetros quadrados) .

AREA III - EXTRAVASOR (SERVIDÃO)

!MóVEL: Area de Terra .

PROPRIEDADE : Benedito Bento Filho

LOCALIZAÇÃO : Rua ,Januária - Chácaras Reunidas.

CARACTERíSTICAS DO TERRENO : Formato irregular , com
declividade, vegetação rasteira e sem benfeitorias.

SITUAÇÃO : A área está situada entre a área remanescente de
domínio público municipal e Rio Comprido .

MEDIDAS E CONFRONTAÇõES: A medição inicia-se no vértice M,
localizado na d~visa da propriedade de Philips do Brasil Ltda., e área
remanescente da B.B.F . Assessoria e Incorporção SC Ltda. Do vértice M
segue no sentido horário com rumo de 69243 ' 00" NE e 2,45m (dois metros
e quarenta e cinco centímetros ) de extensão até o vértice H; neste
deflete a direita e segue com rumo de 15Q16'00 " SW e 81,48m (oitenta e
um metros e quarenta e oi to centímetros> de ext-=nsão atê o vértice I;
neste deflete a esquerda e segue com rumo de 00221' 00 " SE e 30 , SOm
(trinta metros e cinquenta centímetros) de extensão até o vértice J,
confrontando com a área remanescente da B. B . F . Assessoria e
Incorporção SC Ltda do vértice incial M ao v~rtice J; neste deflete a
direi ta e segue com rumo de 41229 '00" SW e 3, OOm (três metros) de
extensão cónfrontando com o Rio Comprido até o vértice K; neste
deflete a direita e segue com rumo de 00921'00 11 NW e 33,00m (trinta e
três metros) de extensão até o vértice L; neste deflete a direi ta e
segue com rumo de 15Q16QOO" NE e 80,34m (oitenta metros e trinta e
quatro centímetros) de extensão até o vértice incial M, confrontando
com a área remanescente da BBF Assessoria e Incorporção SC Ltda do
vértice K ao vértice inicial M, fechando assim o perímetro .

'Pr</cltJu.a de. óao ]O<Jl dod C .. tu, po6

E«ado de. óao 'PDMlo

LIVRO N' FLS. N9

cont. do decreto nQ 8553194 - fls . 04 .

ÁREA TOTAL : O perímetro acima descri to perfaz uma área de
224 , 95m2 (duzentos e vint e e quatro metros quadrados e noventa e cinco
dec1metros quadrados) .

QUADRO DE ÁREAS

AAEA I
ÁREA II
AREA III
TOTAL

396 , 42m2
198,3lm2
224 . 9Sm2
819,68m2

(oitocentos e dezenove metros quadrados e sessenta e o ito
decí me tros quadrados ) .

Parágrafo un1co As áreas descritas estão
melhor caracterizadas nas plantas e memoriais descri ti vos constantes
de• PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0.29441-7/94.

ArtQ 2Q - Fica declarada de natureza urgente a
desapropriação objeto do presente decreto , de acordo com o artigo 15 ,
do Decreto-lei nQ 3365/41 , de 21 de junho de 1941, com as alterações
dadas pela Lei n2 2786/56 , de 21 de maio de 1956.

ArtQ 32 As despesas com a execução do
presente decreto , correrão por conta de verba própria da Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP .

ArtQ 42 - Este decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

de out.ubro de 1994 .
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 17

Angela ~~a::in
Prefeita MuniciF·al

Re·;Jistra Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos , aos dezessete dias do mês de outubro
do ano de mil novecentos e noventa e quatro .

---'=J-
~--- J• --- -__.; . -- Fortunato Jun1. ·

Divisão de Formalização e Atos